UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

Gabinete do Reitor
Assessoria de Assuntos Internacionais

EDITAL N.° 029 / 2008 / INT

PROCESSO DE PRÉ-SELEÇÃO DE ALUNOS DE GRADUAÇÃO DA UnB AO
PROGRAMA DE BOLSAS LUSO-BRASILEIRAS SANTANDER UNIVERSIDADES,

PARA INTERCÂMBIO ACADÊMICO COM INSTITUIÇÕES PORTUGUESAS

A Chefe da Assessoria de Assuntos Internacionais da Universidade de Brasília, no uso de
suas atribuições, torna público o resultado provisório do processo de pré-seleção de
alunos de graduação da UnB ao Programa Bolsas Luso-Brasileiras Santander
Universidades, para intercâbio acadêmico com instituições portuguesas.

1 Resultado provisório do processo de pré-seleçao, na seguinte ordem: universidade
pretendida, inscrição, nome do candidato, I.R.A. Relativo, IPF, Avaliação de Atividades
Curriculares comprovadas, Critérios de Avaliação do Plano de Estudos, nota final e
classificação.

Universidade Inscrição Nome I.R.A
Relativo IPF

Avaliação
das

Atividades
Curriculares
comprovada

Critérios de
Avaliação do

Plano de
Estudos

Nota
Final

Classi-
ficação

Universidade
de Algarve 00000002 Aíla Torres

Ribeiro 1.19 0.44 0.90 3.00 5.53 12

Universidade
de Algarve 00000004

Ana Lúcia
Lourenço de
Souza

1.01 0.93 1.10 4.50 7.54 5

Universidade
de Algarve 00000005

Bruna Bacelar
de Araujo
Carvalho

1.11 0.44 0.45 3.00 5.00 13

Universidade
de Algarve 00000007

Carolina
Barbosa de
Melo

1.10 0.56 1.20 3.50 6.36 10

Universidade
de Algarve 00000008 Carolina Guidi

Gentil  1.04 0.75 2.50 4.50 8.79 1

Universidade
de Algarve 00000010

Clarissa
Campos
Ferreira

1.07 0.76 1.80 4.50 8.13 2

Universidade
de Algarve 00000017 Fernanda de

Souza Leite  1.08 0.79 1.10 5.00 7.97 3

 1

 2

Universidade Inscrição Nome I.R.A
Relativo IPF

Avaliação
das

Atividades
Curriculares
comprovada

Critérios de
Avaliação do

Plano de
Estudos

Nota
Final

Classi-
ficação

Universidade
de Algarve 00000028

Isadora
Gomes do
Prado

1.00 0.53 0.90 2.50 4.93 14

Universidade
de Algarve 00000037

Keity
Verônica
Pereira da
Cruz

1.02 0.65 1.35 4.50 7.52 6

Universidade
de Algarve 00000039

Kim Sampaio
de Lacerda
Mileski

1.24 0.51 1.20 5.00 7.95 4

Universidade
de Algarve 00000040 Lais Mota

Cassimiro 1.29 0.51 0.90 1.50 4.20 15

Universidade
de Algarve 00000048

Marcela
Heitor de
Andrade

1.08 0.75 1.30 3.50 6.63 9

Universidade
de Algarve 00000055

Patrícia Emi
Kajioka
Nardon

1.13 0.77 0.15 3.50 5.55 11

Universidade
de Algarve 00000059 Renata Silva

Almeida 1.02 0.68 0.60 5.00 7.30 8

Universidade
de Algarve 00000064

Rodrigo
Mendes
Xavier

1.03 0.65 1.20 4.50 7.38 7

Universidade
de Aveiro 00000009 Carolina

Musso  1.25 1.01 3.75 4.00 10.01 1

Universidade
de Aveiro 00000011 Darlan Quinta

de Brito 1.13 1.38 3.05 3.00 8.56 2

Universidade
de Aveiro 00000020 Gabriel

Maciel Leite  1.13 0.64 1.50 4.00 7.27 6

Universidade
de Aveiro 00000024

Isabel
Brasiliense
Vilela

1.04 0.73 1.10 5.00 7.87 3

 3

Universidade Inscrição Nome I.R.A
Relativo IPF

Avaliação
das

Atividades
Curriculares
comprovada

Critérios de
Avaliação do

Plano de
Estudos

Nota
Final

Classi-
ficação

Universidade
de Aveiro 00000030

João Victor
da Cruz
Pereira
Araújo

1.08 0.61 0.90 2.50 5.09 7

Universidade
de Aveiro 00000031

Jonas
Brochado
Maravalha

1.16 0.69 3.50 2.50 7.85 4

Universidade
de Aveiro 00000036

Keicielle
Schimidt de
Oliveira

1.17 0.78 1.20 4.50 7.65 5

Universidade
de Aveiro 00000066 Samira

Ramos Alho 1.26 0.64 0.45 1.00 3.35 9

Universidade
de Aveiro 00000073

Veruska
Martins
Cavalcante

1.12 0.61 0.60 1.50 3.83 8

Universidade
de Lisboa 00000001 Adriano

Martins Juras 1.14 0.88 1.60 4.00 7.62 4

Universidade
de Lisboa 00000006 Camila de

Oliveira Silva  1.09 0.63 0.15 2.50 4.37 8

Universidade
de Lisboa 00000013 Elisa Matos

Oliveira 1.17 0.57 1.20 4.00 6.94 6

Universidade
de Lisboa 00000046 Luiz Antonio

Ribeiro Junior 1.16 0.42 0.85 1.50 3.93 9

Universidade
de Lisboa 00000047

Maisa
Campos
Guimarães

1.09 0.49 3.30 5.00 9.88 1

Universidade
de Lisboa 00000058 Renata Porto

Stypulkowski 1.18 0.50 0.15 5.00 6.83 7

Universidade
de Lisboa 00000060

Ricardo de
Oliveira e
Melo

1.11 0.66 2.05 5.00 8.82 2

 4

Universidade Inscrição Nome I.R.A
Relativo IPF

Avaliação
das

Atividades
Curriculares
comprovada

Critérios de
Avaliação do

Plano de
Estudos

Nota
Final

Classi-
ficação

Universidade
de Lisboa 00000062 Rodrigo da

Silva Pedreira 1.07 0.85 1.35 4.00 7.27 5

Universidade
de Lisboa 00000069

Thaís de
Oliveira
Queiroz

1.17 0.61 1.20 5.00 7.98 3

Universidade
do Minho 00000014

Eríca do
Nascimento
Ortiz Jayme

1.10 0.71 0.90 5.00 7.71 5

Universidade
do Minho 00000026 Isabela Baião

Dousley 1.02 0.63 0.00 3.00 4.65 7

Universidade
do Minho 00000029

James Brown
Santos da
Silva

1.06 0.66 1.20 1.00 3.92 8

Universidade
do Minho 00000032 Josely Gomes

Guimarães 1.05 0.83 0.60 1.00 3.48 9

Universidade
do Minho 00000033

Juliana
Fernandes
Braga

1.09 0.59 1.45 4.00 7.13 6

Universidade
do Minho 00000038 Kelly Borges

Barbi 1.11 0.77 2.60 5.00 9.48 2

Universidade
do Minho 00000043 Lorena Melo

Silva 1.84 0.81 2.20 3.50 8.35 4

Universidade
do Minho 00000044

Luana Clara
de Sena
Monteiro
Ozelim

1.16 0.66 2.75 5.00 9.57 1

Universidade
do Minho 00000050 Maria Arnete

dos Santos 1.08 1.17 1.35 5.00 8.60 3

Universidade
Nova de
Lisboa

00000003

Ana Catarina
Franco
Dantas de
Oliveira

1.00 0.93 0.90 3.00 5.83 9

 5

Universidade Inscrição Nome I.R.A
Relativo IPF

Avaliação
das

Atividades
Curriculares
comprovada

Critérios de
Avaliação do

Plano de
Estudos

Nota
Final

Classi-
ficação

Universidade
Nova de
Lisboa

00000016 Felipe
Medeiros Néri 1.08 0.51 0.45 5.00 7.04 3

Universidade
Nova de
Lisboa

00000018 Fernanda
Ferreira Mota 1.07 0.55 2.65 3.50 7.77 1

Universidade
Nova de
Lisboa

00000021 Giselle Beber
Canini  1.14 0.84 0.30 3.00 5.28 12

Universidade
Nova de
Lisboa

00000022 Graziele
Araújo Moura 1.20 0.51 0.70 4.50 6.91 5

Universidade
Nova de
Lisboa

00000034
Karina
Fernandes
dos Santos

1.09 1.07 0.30 4.50 6.96 4

Universidade
Nova de
Lisboa

00000035
Karina Regina
Vieira
Bazuchi

1.24 0.60 0.45 4.50 6.79 8

Universidade
Nova de
Lisboa

00000049
Marcelo de
Sousa
Teixeira

1.04 0.68 0.60 5.00 7.32 2

Universidade
Nova de
Lisboa

00000054

Núbia de
Souza Guerra
Ferreira de
Castro

1.02 0.55 0.75 4.50 6.82 6

Universidade
Nova de
Lisboa

00000065
Rosana Maria
Nascimento
Castro Silva

1.02 0.71 0.90 3.00 5.63 10

Universidade
Nova de
Lisboa

00000067
Soraya
Garcez
Utsumi

1.01 0.80 0.00 3.50 5.31 11

Universidade
Nova de
Lisboa

00000068
Susan Cariny
Carvalho
Machado

1.24 0.51 1.05 4.00 6.80 7

Universidade
Nova de
Lisboa

00000071
Wanderson
de Melo
Gonçalves

1.05 0.68 0.90 1.50 4.13 13

 6

2 DOS RECURSOS
2.1 Os candidatos poderão interpor recursos contra o resultado provisório no processo de
pré-seleção, pessoalmente, na Central de Atendimento do CESPE/UnB, Campus
Universitário Darcy Ribeiro, Instituto Central de Ciências (ICC), mezanino, ala norte – Asa
Norte, Brasília/DF, das 8 às 16 horas, ininterruptamente, do dia 9 de julho de 2008.
2.2 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso
inconsistente ou intempestivo será preliminarmente indeferido.
2.3 Recursos cujo teor desrespeite a banca serão preliminarmente indeferidos.
2.5 Não será aceito recurso via postal, via fax ou via correio eletrônico e/ou em desacordo
com o Edital n.º 027/2008, de 24 de julho de 2008, e com este edital.
2.6 Os candidatos não relacionados neste edital foram eliminados por não cumprirem as
condições de participação constantes dos subitens 2.1 e/ou 2.2 do edital de abertura.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O resultado final no processo de pré-seleção será divulgado na Internet, no endereço
eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/unbbolsasint2008, na data provável de 10 de
julho de 2008.

Brasília, 8 de julho de 2008

Lúcia Maria da Graça Rabelo de Assunção

Chefe Substituta da Assessoria de Assuntos Internacionais

http://www.cespe.unb.br/concursos

	Gabinete do Reitor
	Assessoria de Assuntos Internacionais